Bunlar arasında, Burhaneddin Haydar Herevî (Heratî) (?-830/1476), Molla Yegan (?-1436) ve Şeyh Hamza sayılabilir.

Alimimiz üzerinde en fazla etkisi olduğu sanılan hocası Mevlânâ Burhaneddin Haydar Herevî (?-830/1476), Saâdeddin Taftâzânî'nin (1322 ? -1394) öğrencisidir. Hocasının Keşşaf'a yazdığı şerhe bir haşiye yazıp, Seyyid Şerif Cürcanî'nin (740/1339-816/1413) yaptığı itirazlara da gerekli cevaplar vermiştir (1).

Haydar Herevî, Çelebi Mehmet (1389 ? -1421) devrinde bir isyana liderlik eden Şeyh Bedreddin'i (?-823/1420) ilmî yönden susturup hakettiği cezasını kendisine kabul ettiren oldukça âlim bir zat idi.

ânâ Haydar, bu mesele üzerine Bedreddin ile ilmî münakaşa yaptı ve nihayet cemiyet nizamını bozmağa çalışan Bedreddin'i ilzam etti ve vermiş olduğu fetva üzerine -ki rivayete göre Bedreddin'in kendisi de bunu kabul etmişti- Bedreddin Serrez pazarında bir dükkânın önünde asıldı ve malları varislerine verildi (823/1420). (...) Çünkü Heratlı Fetvasında «şeran katli helal fakat malı haramdır,» demişti» (2).

Görüldüğü gibi hukukî hükümleri yetkili alimlerden isteyerek hareket eden padişahlar, önde gelen ilim adamları ile devamlı ilişki içindeydiler. Eğitim için de çok büyük yatırım yaptılar.

606; Mehmet Süreyya, Sicilli Osmanî, C. II, İst. 1311, s. 271; Hammer, Devlet-i Osmaniye, Tarihi, çev. Mehmet Ata, C. III. İst. 1330, s. 237.
18. Mecdî Efendi, a.g.e., s. 136.

deki Halebî Medresesi'nde eğitim ve öğretimi yürütürken II. Murad tarafından Edirne kadılığına tayin edilir (19). Varna muharebesinden evvel (847/1443)'te yine Sultan II. Murad tarafından kazasker olarak atanır. Bundan sonra Osmanlı ordusunun şer'î işleri, Molla Hüsrev tarafından hükme bağlanır (20).

Makam ve mevkiinin hiçbir önem taşımadığını kabul ederek, tahtı oğlu Sultan II. Mehmed'e bırakan II. Murad'ın bu hareketi, Osmanlı Devletinin hasımlarının işine yaramıştı.

Mehmed'e bildirerek bazı nasihatlar da da bulunur (22). Fâtih, ikinci kez tahta geçişinden sonra Molla Hüsrev'e aylık bağladı (23).

Fetihten sonra ilk İstanbul kadısı olarak Hızır Bey'i (?-863/1459) tayin eden Fâtih, onun ölümünden sonra, ikinci İstanbul kadısı olarak Molla Hüsrev'i tayin etti (863/1459). Molla Hüsrev'in ilmî şahsiyetine hürmeten, fazla olarak Eyüp, Galata ve Üsküdar kadılıkları da vazifesine ilâve edildi.

İlk İstanbul kadısı Hızır Bey hem kadı, hem de müftü olmuştu. Molla Hüsrev de 877/1472 tarihine kadar İstanbul kadılığı ile

19. A.g.e., s. 138.

20. İlmiye Salnamesi, İst. 1334, s. 329; Mecdî Efendi, a.g.e., s. 136.

21. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. I, Ank. 1982, ss. 430-435.

22. Hoca Saadetin Efendi, Tacüt-Tevarih, sadeleştiren: İ. Parmaksızoğlu, C.

Çeşitli meşguliyetleri arasında fırsat buldukça kendini ilmi çalışmaya veren Hüsrev, Gurer isimli eserini bu meşgaleleri arasında yazmaya başlamıştı. Eserinin son kısımlarına geldiği zaman; «Yüce Allah beni kadılık belasından kurtardı» (27), diyerek şükretmektedir.

872/1467 Yılında yakalandığı salgın veba hastalığından kurtulması için yüce Mevla'ya şöyle bir dilekte bulunur: «Şanı yüce ve gücü büyük olan Allah (c.c.) eğer beni; O'nun maarif ve ulûm çöllerinde, idrâk ve fehm sahalarında mesafe katetmeye kadir olacağım şekilde bu afetten kurtarırsa, ihsan edilmiş

Molla Hüsrev, bu toplantıdaki ayrılan yerlerin, makamların gereğine uygun olmadığını, ilmi şahsiyeti gereğince padişahın soluna oturamayacağını belirterek şöyle der: «Ol meclis-i Hümâyûna varamayışım gayret-i ilmiyemin gereğidir» (40).

Padişahın solunda oturmayı ilmi şahsiyetine yakıştıramayan Molla Hüsrev 867/1463'te bir gemi ile Bursa'ya gitti (41). Kendini ilme adanmış olan büyük alim, burada kendi adıyla anılan medresesini (Hüsrev Medresesi) yaptırdı. Bu «medrese, Bursa'da Zeyniler'de on hücreli ve kubbeli iken yıkılmıştır (1235). Bunun üzerine, sonradan ahşaptan yapılmıştı (1236). Bu da 1333/1914-15 tarihine kadar ayakta idi. Daha sonra yıkılmıştır (...).

36. Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, a.g.e., s. 133; Mecdi Efendi, a.g.e., s. 144.

37. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 149.

38. Dr. Mubahat Türker, Üç Tehafüt Bakımından Felsefe ve Din, Ank. 1956, s. 53.

39. Hammer, a.g.e, s. 238.

40. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 138.

41. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. II, Ank. 1975, s. 657.

Pâye bakımından medrese, vakfiyesine göre yirmili iken (1241) sonradan yükselerek 1000/1591-92'de kırklı ve 1004/1595-96 tarihinde elli pâyesine yükselmiştir» (42). Molla Hüsrev bu medresede derslerine devam ederken, yaptığı hatayı tamir etmek isteyen Fâtih Sultan Mehmed, O'nu yine İstanbul'a davet ederek Şeyhülislâm tayin eyledi 874/1469 (43). Molla Hüsrev ölümüne kadar bu makamda kaldı. Şeyhülislâm olarak 885/1480 Yılı'nın Şaban ayında, bir cuma günü vefat eyledi. Cenazesi Bursa'ya götürülerek, kendi medresesinin bahçesine gömüldü (44). Mezar taşında; «Menba-ı ilm-i hüner, vâris-i ulûm-i hayru'l-beşer, fâzûl-i hursîd-eser, sahib'l-Dürere ve'l-Gurer Mevlânâ Muhammed Hüsrev» kitabesi yazılıdır (45).

Daha sonra Molla Hüsrev O'nu Bursa'da bulunan, müderris Hüsem-Zâde Muslihiddin Efendi'ye (?-893/1488) gönderdi. Burada hocasına hem mürid, hem de damat oldu (47).

Ali Cemâlî Efendi II. Bayezid, Yavuz Sultan Selim ve Kanunî Sultan Süleyman'ın saltanatlarında Şeyhülislamlık yapmıştır. Yavuz Sultan Selim (875/1470 - 926/1520) gibi gazaplı ve şedid bir hükümdarın bazı işlerine karışarak çekinmeden itirazlarda bulunup, Padişah'ın karar değiştirmesini sağlamıştır.

Yavuz Sultan Selim bir gün hazine görevlilerinden, suistimâl yaptığı anlaşılan 150 kişinin katlini emreder.

Fâtih Sultan Mehmed'in bu teşkilatı kurmasından, yaklaşık bir buçuk asır sonra, Batılı ilim adamlarından Galiêi (1564-1642) «dünya dönüyor» dediği için, 1633'te engizisyona gidiyor ve mahkum ediliyor (62). Batı bu kadar dogmatik bir tutum içindeyken bizim ilim adamlarımız fizik ve metafizik sahada dünyaya ışık saçıyor. 860/1456 Yılları civarında (63) metafizik sahada Tehâfü tû'l-Felasife adıyla yeni bir felsefî eser yazan Hoca-Zâde, 20 birakçe ile taltif ediliyor (64). Galilêi'nin mahkum edilışinden, yaklaşık 177 yıl önce vuku bulan bu olay, o zamanki ilim ve medeniyet seviyemizin üstünlüğünü göstermeye yeter inancındayız.